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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức tham gia Lễ hội Đình Thi huyện Nhƣ Xuân lần thứ V năm 2024 
 

  Thực hiện Kế hoạch số: 72/KH - UBND ngày 15/3/2024 của ủy ban nhân dân 

huyện Như Xuân về việc Tổ chức Lễ hội Đình Thi huyện Như Xuân lần thứ V năm 

2024; 
  UBND xã Bình Lương xây dựng kế hoạch tổ chức tham gia Lễ hội Đình Thi 

huyện Như Xuân lần thứ V năm 2024, với các nội dung như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

           1. Mục đích.  
- Tham gia Lễ hội Đình Thi nhằm ghi nhớ công lao của danh tướng Lê Phúc Thành, 

người có công với nhà Lê trong cuộc khởi nghĩa chống quân Minh và là người có công 

trong khai phá vùng đất. Đây là ngày hội không chỉ của người Thổ nói riêng mà là ngày hội 

của toàn thể nhân dân các dân tộc trên mảnh đất  huyện Như Xuân.Tham gia Lễ hội thể hiện 

tinh thần đoàn kết, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế 

- xã hội, xây dựng nông tôn mới trên địa bàn xã.  

- Thông qua Lễ hội nhằm giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa  truyền thống 

của dân tộc đang có nguy cơ bị mai một và các hoạt động thể thao dân tộc được nhân 

dân yêu thích, góp phần xây dựng xã nhà ngày càng văn minh, giàu đẹp. 

          2. Yêu cầu. 

 - Các hoạt động trong tham gia Lễ hội phải được chuẩn bị chu đáo với các nội 

dung thiết thực, phù hợp, tiêu biểu, hấp dẫn thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc của các 

dân tộc trên địa bàn huyện nói chung và dân tộc Thổ nói riêng.   

 - Việc tổ chức tham gia Lễ hội phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, 

góp phần cổ vũ, động viên các ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân phát huy tinh 

thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc.   

 - Việc tổ chức tham gia Lễ hội phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

 II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI: 

1.Thời gian:  
Thời gian tham gia trong 2,5 ngày từ chiều 22/4/2024 đến hết ngày 24/4/2024         

(Tức chiều ngày 14 đến hết ngày 16 tháng ba năm Giáp Thìn) 

2. Địa điểm tham gia: Tại Di tích Đình Thi, Thị trấn Yên Cát. 

3. Các nội dung tổ chức tham gia: 

3.1.Tham gia nội dung cắm trại:  

Tham gia cắm trại tại lễ hội,  địa điểm theo sơ đồ quy định của Ban Tổ chức tại 

khu vực sân Đình Thi. Thời gian hoàn thành trại trước 16 giờ ngày 22 tháng 4 năm 



2024 (tức ngày 14/3/2024 âm lịch). Trại được duy trì trong quá trình diễn ra lễ hội (02 

ngày). Trong trại, trưng bày giới thiệu các đặc sản, sản vật, các hàng hóa, sản phẩm 

OCOP của địa phương. Khung trại do Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du 

lịch dựng, xã tự dựng cổng trại và trang trí bảo đảm kỹ thuật, thẩm mỹ, thể hiện  

quảng bá được tiềm năng thế mạnh của địa phương minh với du khách và bà con  

nhân dân trong huyện. 

3.2. Tham gia chƣơng trình văn nghệ: 

Tổ chức tập luyện 1 tiết mục tham gia chương trình giao lưu văn nghệ diễn ra 

vào tối ngày 23/4/2024. Giao cho Giáo viên trường TH&THCS và Trường MN chuẩn 

bị một tiết mục hát, múa truyền thống. Chủ đề ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi 

Đảng, Bác Hồ kính yêu. 

3.3. Tham gia Hội thi văn hóa ẩm thực: 

Chuẩn bị một mâm cỗ với các món ngon, là món truyền thống của địa phương. 

Trưng bày mâm cỗ đẹp, sưu tập được nhiều món ăn truyền thống góp phần làm 

phong phú về ẩm thực trong đời sống của nhân dân các dân tộc trong huyện. Thời 

gian thi ẩm thực vào 8h30 sáng ngày 24/4/2024 tại sân Lễ hội Đình Thi. 

 III. KINH PHÍ THAM GIA: 

          Kinh phí tham gia Lễ hội Đình Thi lần thứ V, năm 2024 được trích từ nguồn 

sự nghiệp phát triển VH- TDTT năm 2024 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao cho Bộ phận Văn hóa xã phối hợp với các ngành, đoàn thể, chủ trì xây 

dựng kế hoạch chi tiết, thành lập Ban chỉ đạo, Đoàn tham gia,  lập dự toán kinh phí, 

chuẩn bị các trang thiết bị, vật tư dựng trại, phối hợp với 2 trường tổ chức tuyển chọn 

diễn viên, tổ chức tập luyện tham gia. 

- Đề nghị MTTQ, Hội ND, Hội PN, Hội CCB, Đoàn TN phối hợp tổ chức thực 

hiện. 

- Giao Ban TCNS xã chuẩn bị kinh phí tham gia Lễ hội. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham gia lễ hội Đình Thi huyện Như Xuân lần thứ 

V năm 2024, đề nghị các ngành, các bộ phận có liên quan tổ chức thực hiện đạt kết 

quả cao./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT (b/c);                                                                                                                                              

- TT Đảng ủy, TTHĐND(b/c);                                                                       

- MTTQ,Các đoàn thể (p/h) ; 

- Các Trường (t/h);                                              

- Lưu: VT, VH.  

 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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